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Authoriseel Emglsh Trnit1n 

HARYANA GOVERNMENT

RBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT
COMMITTEES

Notification
The Ith October, 2013 

No. S.O. 85/H.A.16/1994/S. 87/2013 In exercise ot tlic p0wers 

erie by sub-section (3) l Section 87 read with sub-sectien (1) (sd section
4 tie Haryana Municipal Corporation Act. 1994 (Act 16 »f !994), andd in 

persession »f Haryana' Government, Urban Local Bodies Department
Con:nittees). notification No. S.O. 14/H.A. 16/1994/S.87/2013. dated the 
8tn January, 2013. the Cvernor of Haryana hereby impxses properly tax on 

huildings and land within the limits of thc concerned Municipal Corporation as 

per i wing methodoingy. namely 

. Categorization of Municipal Corporations 
The Mu:icipal Corporations shall be categorized into fallowing iwu 

Calegs'1es:
A!ies Municipal Corporationsof CGurgaon and Faridabad

A2 Cities Municipal Corporations of Ambala, Panchkula.
Karnal. Panipat. Rohtak, Hisar and Yamunanagar

2. Property Tax for Municipal Corporations
A. Residentia! Properties

(a) lHouses 
Properiy Tax on Ground Floor 

2. 
A 

i) iCK) per square yard per year for Al Cities and .75 pe 

Square yard per year for A2 Cities ön hovse with pBot St2e 

upt 3X) Scquire yards: 

4.(X) per squ:aie yard per yeär for At Cues and 3 K per 

Stuare yard per year for i2 Cities (n house with ple. si 

from 30 l to S0X) square yards 

) 6.00 per s(qua yarcd per year for Al Cities and 4.5) per 

SCJuare yard per yor for A2 (.itics on house wilh plot 13 

fron S0: i 00 square yards; 

(iv 7.00 per stquaie yard per ycar for Ai Cities and S.2 pe 

Square yrd per year fr A2 Cities on hous: wiuh pi SIX 

fro1OOI square yards uptc) 2 acres 

iV U.W per S¢uare yard per y:ar fo: A! Citics An 

per square d pei yr for A2 .ities on hose Bin 
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Property Tax on Other Ploors 
A oorwise rebate of 40% on first flowr. 50% on second flour and abuve and 507% on basement shall be provided on the ground fMoor 

prerty lax rates. indicated at serial number 2Alati) to (1w) albove. in 
Case the cnplete building is owned and oceupied under single wnership. If the flrs are owned by different owners the property lax 
for each flor shall be caleulated at the same rale as applicable to 
ground flor. 

l'urther bascments wliich are uscd exclusively for parkng shall be 

cxempted fron levy of property lax. 
(b) Flats 

i)1.00 per square fect per year for Al Cities and 0.75 per 
square teet per year for A2 Cities on lat wilh carpet area 

upto 2000 square feet 

i)1.20 per squarc feet per year for Al Cities andR0.90 per 
square feet per year for A2 Cities on tlat with earpet area 
from 200I to S0X0) square feet: 

ii) .50 per square fcet per ycar for AI Cities and 1.125 per 
square feet per ycar for A2 Cities on llat with carpet area 
more than 5000 square feet, 

Note:- Tax for cominon facifities / buildings shall be calculated as 
per area under different usagc. 

B. Commercial Properties 
(a) Shops 

Praperty tax on Ground Floor 

i)24.00 per square yard per year for Al Cities and i8.0 
per square yard per year for A2 Cities on shops with plt 
size upto 50 square yards; 

(ii)36.00 per square yard per year for Al Cities and 27X} 
per square yard. per year for A2 Cities on shops witlh plot 
size from 5l upto 100 square yards: 

) 48.00 per square yard per year for Al Cities and 0 0 
per square yard per year for A2 (Cities on shops with piu 

size from 101 upta 500 square yards; 
iv)60.00 per square yard per year for Al Cities and ? 45.00 

per square yard per year fir A2 Cities on shops with plo 

size from 50i to 1000 square yards, 

Property Tax on Other Floors 
floor 

Atloorwise rebatc of 40% on first floor, 50% on second 
above and 50% on b:ssement shall be provided the he 

property lax rates indicated at serial number 2B (a?"* 

Cise the comple building is owned and Ocehe vel 

wncrship. if the fiors are nwned h» dilferen 
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TS p*i sqnre yard per ycar tor Al Cities and 50 

pci squn yard per year for.A2 Cities on plot size from 2501 

upto 500 square yards; 

(iii 24.00 pei square yard per ycar for Al Cities and 18. (K) 

per sejuaTe yard per year for A2 Cities on plot size nore than 

SO00 square yatds 

(b) Institutional- - Non-comnercial 

10.00 per square yard per year for Al Cties and 7.50 

pei squre yard per year leor A? Citics on plot size upt 25(0 

Sqare yards; 

() 

12.00 per square yard per year for Al C'ities and R 9.00 per 

sque yard per ycar for A2 Cities on plot size from 2501 

upto 5000 square yards; 

T5.00 per square yard per year for AI Cities and I1.25 

per square yard per year for A2 Cities on plot size more than 

SO00 square yards: 

(iii) 

(c) Institutional - 1Educational Institutions 

10.000 pcr ycar for Al Cities and ? 7,500 per year for AA2 

Cities on plot size upto I acre; 
() 

(ii) 1.50 lac per ycar for AI Cities and R 1.125 lac per year for 

A2 Citics on plot size more than I acre upto 2.5 acres; 

2.50 lac per year for Al Cities and.875 lac per year for 

A2 Cities on plot size more than 2.5 aere upto 5 acres (i) 

5.00 ac per year for Al (Cities andR 3. 75 lac per year for 

A2 Cities on plot size more than 5 acres (iv) 

Note: 

. Institutional (cummerciaB) property would cover all instituticons 

being run for profit. 

2/ Institutional 
(non-commercial) property 

would cover all 

rescarch institutions and all other not for profit institutions.- 

would cover all 

3. Any pxortion of the institution being run on rent or otherwise 

for commercial activity would be separately charged on 

institutional (commereial) vates. 

E. Vacant Land 

(i) Vacant plois l size upto 100 square yartd lor residential an 

commereial properties and plot size upto 500 square yard for 

industrial/ institutional properties shall be cxciipted from 

property tax, 

() .50 per square yarcd per year for Al Cities and o.375 e: 

(ii) 
square yaid per year for A2 Cities 

vCHt plor

nior from 101 to S0)Square y:nds 

VdCal ploi 
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(1 I.00per sqiare yard per year tor AI Cuies and 0 75 per 

4are yard per vear fir A2 Cities n rcant plkts 

(residential) with plot size vf 501 squ:are yards and above 

(ir) .00 er square vard per vear for AI Cilies and R 3,75 per 

qre yard per year for A2 Ciies on vacant plots 

conmerCali with plot size fron 101 square yards and 

above 

2.00 per square yard per year for Al Cities and I.50 per 

S7are yard per year for A2 Cities on vacant plots (industrial/ 

institutioal) with piot size trom 50l square yards and above: 

(v) 

F. Special Categories 

(1) Private Hospitals 

(aupt) 50 beds: 20% of commercial spaces rate. on carpet 

area. for both Al and A2 Cities. respectively: 

(b) 5! to 100 beds : 40% of commercial spaces rate. on 

carpet area, for both Al and A2 Cities. respectüvely: 

nore than 100 beds: 60% of commercial spaces rate. on 

carpet area, for both Al and A2 Cities. respectively: 
c) 

(i Marriage Palaces: 50 of comnercial spaces rate. on carper 

lrea. for both Al and A2 Cities. respecti vely: 

(ii) Cincema Halls: 

(a) Stand alone: 50% of commercial spaces rate, on carpet 

area, for both Al and A2 Cities, respectively: 

(b) Located in Malls/ Multiplexes: full commercial spaces 

rale, on carpet area. for both Al and á2 Cities. 

respectively: 

(iv) Banks: full commercial spaces rate, on carpet area, for both Al 

iund A2 Cilies, respecti vely: 

(V)Sturage Gtrdown: 
Plot size upto 2500 square yards: 6.00 per square 

yaid per year for A1 Cities and 4.50 per square yard 

per year tor A2 Cities; 

(a) 

Plot size ol 2501 square yards tw 1 acre: 9.00 per 

Square yarcd per year for AL Cities and ó.75 per 

square yard per year lor A2 Citics: 

(b 

f)Plot size more than I acre: ? 9.60 per square yand per 

year or AT Cities and 7.20 per square yard per year 

for A2 Citics: 
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() Girain Markc/ Subzi Mnlil Tinmber M:rket/ Sub-Markct Yard 

Noilied by Haryana State Agricultur:al Markcting Board 

(HSAMB):-

(a) Shops: 2.400.00 per shop per year for AI Cities and 

1.800.00 per shojp for A2 Cities: 

(b) Boths: 1.200.00 per booth per year for Al Cities and 

900.00 per boxoth per year for A2 Cilies. 

Note In case tf de-notified grain market/ subzi mandi areas/ 

timber market »f HSAMB. the property tax would be charged on 

residential/ conmercial/ storage godown rate depending on 1ts 

ctual usage. 

(vii) Cubs: 50% of commercial spaces rate. on carpet area. for both 

Al and A2 Cities. respectively 

(viii) lotel 

upto 3 stur: 75% of commercial spaces rate. on carpet 

area, tor both Al and A2 Cities. respectively: 

(b)above 3 stat: 125h of commercial spaces rate. on carpet 

area. tor AT and A2 Cities, respectively:

(a) 

(ix) Other Institutions like stand-alone hostel. paying guest house/ 

accomodation etc. 50% of commercial spaces rate. on carpet 

area, for both Al and A2 Cities. respectively: 

(x) Private Office Buildings: full commercial spaces rate. on 

Carpet area. for both Al and A2 Cities, respectively; 

(xi) Restaurants: 

upto 1000 square fect: 75% of commercial spaces rate. 

on carpet area. for both Al and A2 Cities, respectively: (a) 

more than 1000 square feet: 100% of commereial spaces 

rate. on carpet area, for 

respectiveiy 

(b) both Al and A2 Cities 

G. Property Tax Mixed Use Properties 

In case of mixed use of premises in any property the liability of tax 

shall be calculated as per area under different usage 

3 Rebates: religious propertics 
L00rcbateshall

be_piven to the 

orphanages. Aim houses. municipal buildings. crematiOng 

buralgrouads, 
dharAnisthala_ Central and State 

Guvernfent 

educational institutions/ government hospitals, 

TCO% rebate shall be given to the self occupied 
residentia 

hoUses upto 30) square yard 
owned by serving defence 

paramilitary 
force personnel 

and 
eX-service 

/ paramiinu 

orce personnel 
or his/ hcr spousc: 

f: milics 

soldiers/ex-serviccimen 

(ii) 

UNC; 

f:milics 

»f 
deceased 

paramilitary 

for. c 

ex-central 
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t in
te

re
s
t. 

(ii) 

R
eb

ate o
f 1

0
%

 w
o

u
ld

 be ad
m

issib
le to

 th
o

sc 
i
t
s
s
e
s
s
e
s
 w

h
o

 p
ay

 

th
e
ir to

tal 
ta

x
 for th

e
 assessm

en
t y

c
a
r by 

th
e
 3

1
st July o

f that 

assessm
en

t year.iF
or the year 2013-14. the rebate o

f 10%
 shall 

b
e
 a

d
m

is
s
ib

le
 to

 th
o

se
 a

s
s
e
s
s
c
s
 w

h
o

 deposit th
e d

u
e
 ta

x
 
w

ith
in

 

thinty days o
f th

e d
a
tc

 o
f publication o

f th
is n

u
tific

a
tio

n
. 

(iv) 

A
ll 

buildings 
and 

lan
d

s 
attach

ed
 

to
 

religious 
properties 

in
clu

d
in

g
 
in

o
s
q

u
e
s
. tem

ples. c
h

u
rc

h
e
s an

d
 g

u
ru

d
w

aras 
w

o
u

ld
 

be exem
pted fro

m
 properly la

x
: 

(v) 

P
'r

o
v

id
e
d

 th
at they 

a
r
e
 p

ro
v

id
in

g
 s

e
rv

ic
e
s
 
to

 th
e
 cum

inunily 

1
a
rg

e
 
w

ith
o

u
l a

n
y

 c
h

a
rg

c
s u

n
d

 th
e e

n
tire

 in
c
o

m
e
 is applied/ u

tili7
e
u

 

n
r relig

icu
s cau

ses only: 
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Prvided further that such institutions cle mt use ther innme 

for private religicus pourpeses r lor the benelit ol a partcular caste 

or group. If any pürt of such property is used for auy purpose othher 

than religious then that part of the property shall be liable for 

payment of property 1ax at the normal applicable rates. 

(vi) In case of pending arrears/ dues/ dispute ineluding court case. 

of previus years. in respect of which notice/ bills have been 

issued vr mt. the property owners shall have the uption to pay 

tix as per the system in vegue and payment f the same shall 

be considered as settlenment of all such disputes/ dues/ arTears. 

No intercst or penalty shall be leviable. 

Penalties 
(a) In case of wrong-declaration. penalty cqual to the amount of 

tax evadcd shall be leviable. 

(b) In case of late payment, interest at the rate of 1.* per month 

Or part thereof shall be charged. 

(e) The interest referred at (b) above shall also be charged in case 

of detected wrong-declaration in addition t the penalty 

relerred at (a) above. 

(c) 

(d) The penal interest shall noN exceed the initial liability. 

P. RAGHAVENDRA RAO. 

Principal Secretary to Ciovern1nent. Haryana. 

Urban local Bodies Department. 
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